deslocar-se da repartição em que estiver lotado.

Art. 58. A falta de marcação do ponto importa na perda de vencimento ou da remuneração do dia; se prolongada por 30
(trinta) dias consecutivos ou 45 (quarenta e cinco) intercalados, dentro do período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, na perda do
cargo, por abandono, na forma preconizada no art. 37 deste Estatuto.

Art. 59. Os funcionários que estiverem cursando estabelecimentos de ensino, oficiais ou reconhecidos, poderão marcar o
ponto até meia hora depois, na entrada, ou até meia hora antes, na saída, dos horários a que estiverem sujeitos.

[...]

§ 2o A gratificação adicional será sempre atualizada, acompanhando, automaticamente, as modificações do vencimento ou
remuneração do funcionário.

§ 3o A apuração do quinquênio será feita em dias e o total convertido em anos, considerado este sempre como de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

§ 4o Entende-se por tempo de efetivo serviço público, para o fim deste artigo, o que tenha sido prestado a pessoa jurídica de
direito público, bem assim a sociedade de economia mista, empresa pública e fundação instituído pelo Estado de Goiás, a partir de 20 de julho